
Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale
e Ionio

VERBALEN.3

Sedute del 25/10/2023, 09/11/2023, 15/11/2023, 29/11/2023,04/12/2023

RIESAME DEL PUNTEGGIO DEI TITOLI DI AMMISSIONE DI CUI ALL'ART. 4 DELL' AVVISO
DI SELEZIONE DEI CANDIDATI ALLEGRA GIUSEPPE, CREA DOMENICO, GALLUZZO

DANIELE, LAGANA' MAURIZIO ROCCO E POLIFRONI GIANPIERO

COMMISSIONE ESAMINATRICE: PER LA SELEZIONE DI N. l UNITÀ CON LA QUALIFICA DI:
QB - Area Tecnica - Settore Progettazione - (Responsabile di Settore)

SEDE DI LAVORO: Autorità di Sistema Portuale di Mari Tirreno Meridionale e Ionio, sita inContrada
Lamia snc 89013 Gioia Tauro (RC) - Sede di Gioia Tauro,

II giorno 25 ottobre 2023 alle ore 9:00 presso la sede dell' Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale Ionio e successivamente il 09 novembre 2023, il 15 novembre 2023, il 29 novembre 2023e il 04
dicembre 2023 telematicamente (GOOGLE MEET), si è riunita la Commissione Esaminatrice della selezione di
cui all'oggetto, nelle persone dei Signori:

PRESIDENTE: prof. Marinella Silvana Giunta

MEMBRO: dott.ssa Maria Alati

MEMBRO: ing. Maria Carmela De Maria

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il sig. Matteo Sergio Turbante, dipendente dell'Autorità di
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio.

A seguito delle istanze di riesame del punteggio dei titoli, di cui all'art. 4 dell'avviso di selezione, dei seguenti
candidati:

1. CREA Domenico nota prot. n 0020299 E del 16/10/2023

2. GALLUZZO Daniele nota pro t. n. 0020533 E del 18/1012023

3. LAGANA' Maurizio Rocco 110taprot. 11.0020534 E del 18/10/2023

4. ALLEGRA Giuseppe 110taprot. n 0020641 E del 19/10/2023

5. POLIFRONI Gianpiero nota prot. n. 0020642 E del 19/10/2023

la Commissione ha provveduto al riesame dei titoli dei succitati Candidati stilando per ciascuno di essi una
scheda di "Riesarne valutazione titoli" nella quale sono riportate le richieste di attribuzione punteggi formulate
dal Candidato, iI punteggio attributo dalla Comrn issione e, nei casi di discordanza, le controdeduzioni alle
richieste dei Candidati. Sono specificati, altresì, i criteri per l'attribuzione del punteggio. Tali schede si allegano
in copia al presente verbale.

Dal riesamc dei titoli, i pUlltcggi asscgili!U ai Candidati risultano i seguenti:



Candidato Punteggio valutazione titoli
ALLEGRA Giuseppe 23,75
CREA Domenico 18,00
GALLUZZO Daniele 20,50
LAGANA' Maurizio Rocco 18,50
POLIFRONI Gianpiero 17,90

l Componenti della Commissione

PRESIDENTE:

prof. Marinella Silvana Giunta

COMPONENTE

Dott.ssa Maria Alati

COMPONENTE

Ing. Maria Carmela De Maria,

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Sig. Matteo Sergio Turbante

Allegati

Allegato 1 - Scheda riesame valutazione titoli del candidato Allegra Giuseppe

Allegato 2 - Scheda riesame valutazione titoli del candidato Crea Domenico

Allegato 3 - Scheda riesame valutazione titoli del candidato Galluzzo Daniele

Allegato 4 - Scheda riesame valutazione titoli del candidato Laganà Maurizio Rocco

Allegato 5 - Scheda riesame valutazione titoli del candidato Polifroni Giampiero
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Allegato 1
RIESAME VALUTAZIONE TITOLI DEL CANDIDATOALLEGRA GIUSEPPE

~'--------------------~-------r-------------------- -+ ~ _

Titoli

Esperienza Lavorativa nella gestione
cii appalti pubblici, presso Enti pubblici
l) aziende private o attività libero
professionale da comprovare con
documentazione attestante la regolare
esecuzione dell'attività eseguita.

massimo IOpunti, con 2 punti per ogni
anno di esperienza. (si precisa che i
periodi superiori ai 183 giorni verranno
conteggiati come anno intero)

Punteggio
auto

assegnatosi
dal

Candidato

lO

Giustifica tivo

1. Attività di gestione appalti pubblici
Gioia Tauro " (Decreto di nomina n.
85/2022/ADSP-MTMI del 12/04/2-022},
ruoto ancora oggi ricoperti. Punti-n.2x2-
armo(periodo> ·183 gg) = 4 punti
Ancor di più, se si valutasse il periodo
d'esperienza per ogni singolo incarico,
risulterebbe:
"Lavori, di sopra elevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede
dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro"
(Decreto di nomina n. 02/2021/ADSP­
MTMI del 24/06/2021), ruolo ancora oggi
ricoperto - Punti n.2x2 anni (I anno+
periodo> 183 gg) = 4 punti
Lavori di manutenzione triennale per
l'esecuzione della potatura,
decespugliamento e sfalcio lungo i
corridoi perimetrali e nelle aree comuni
quali piazzali, parcheggi, bordi stradali etc.
del porto di Gioia Tauro" (Decreto di
nomina n. 85/2022/ADSP-MTMI del
12/04/2-022}, ruoto ancora oggi
ricoperto_
Punti-n.2x I-anno-Iperiodo-> '183 gg') =1
punto
"Lavori di manutenzione straordinaria alla
pavimentazione stradale della viabilità del
Porto di Gioia Tauro" (Decreto di nomina
n. 84/2022/ ADSP -MTMI del---__ .

Punteggio
Commissione

Controdeduzioni
Commissione

Le attività riportate dal Candidato, ancorché riferite
all'ambito tecnico, non comprovano l'esperienza nella
gestione degli appalti pubblici con funzioni equiparabili
alle attività di programmazione, affidamento ecc. che di
solito nella pubblica amministrazione sono svolte dalla
figura apicale che coordina una sezione dell'area di
appartenenza. :
Tale criterio .è stato posto a base della valutazione del
presente titolo per tutti i Candidati.
Le attività indicate dal Concorrente sono state valutate, le
prime nel criterio Comprovata esperienza in materia di
lavori pubblici con funzioni di RUP/Supporto al
RUP/Alta sorveglianza e le seconde nel criterio
Comprovata esperienza in materiadi lavori pubblici
con funzioni di ProgettistaiDirettore dei lavori/Direttore
operativo/Ispettore di cantiere/Collaudatore.

o



3 La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio
indicato dal Candidato.

massimo 10 punti, con l punto per ogni
incarico assunto.

12/04/2022), molo ricoperto sino a
conclusione dei lavori (ultimazione
31/01/2023) punti n.2xl anno (periodo>
183 gg )= lpunto
Punteggio complessivo per attività di
RUP: 6 punti
2. Per attività di gestione di appalti
pubblici, avendo ricoperto il ruolo di
Ispettore di cantiere per conto di
POLITECNICA -INGEGNERIA ED
ARCHITETIURA SOCIETA
COOPERA TIVA (vedasi Dichiarazione
allegata alla domanda di partecipazione)
dal 01/02/2017 sino al 31/12/2020 _Punti
n.2x4 anni (3 anni + periodo> 183 gg) = 8
punti
3. Per attività di progettazione e
collaborazione alla DL nell'ambito di
lavori pubblici per conto dell'ARCH.
FRANCESCO PORTO (vedasi
Dichiarazione allegata alla domanda di
partecipazione) da gennaio 2008 a giugno
201O_Punti n.2x2 anni= 4 punti
Punteggio per attività presso aziende
private o attività libero professionale
(8+4): 12 punti. Punteggio attribuibile
lO punti-----~----;---:----;--:~r_---_r__.:._::.....t:..:=:------------+__---_+---------- IComprovata esperienza in materiadì

lavori pubblici con funzioni di
l'rogettista/Direttore dei
lavori/Direttore operati va/Ispettore di
cantiere/Collaudatore. lO IO La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio

indicato dal Candidato.

Comprovata esperienza in materia di
lavori pubblici con funzioni di
RUP/Supporto al RUP/Alta
sorvegl ianza,

- - -----.--- ------- .L.._ --'- _
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r di specializzazione post-
a
.uiti presso un istituto
sitario ovvero enti/organismi
sciuti a livello
regionale/nazionale in ingegneria
Ingegneria Edile, Ingegneria dei
i Edilizi, Ingegneria della
zza, Ingegneria per l'Ambiente e

La Commissione ha attribuito lo stesso punteggioitorio, Logistica Marittima e O O indicato dal Candidato.ile.
1110 considerati solo i MASTER e
li Short- master (inferiori a 150
le saranno considerati come corsi
razione ).

mo 4 punti, con 2 punti per
n master conseguito
.__ ._-----
renza di corsi di formazione
ui a materie di gestione degli
i pubblici/processo
n istrativol trasparenza/corruzione

2,75 2,75 La Commissione ha attribuito lo stesso punteggioacy/legislazione portuale. indicato dal Candidato.
mo 3 punti, con 0,25 punti per
n corso.
.--_._-_.

lenza di corsi di
ilizzazione/q ualiflcazione/a lta
izione attinenti il Management
P.A., Contrattualistica Pubblica e

O La Commissione ha attribuito lo stesso punteggiorement della PA. O indicato dal Candidato
mo 1 punto, con 0,5 punto per
n corso conseguito.

massi
incanc



I. Corso di formazione per la sicurezza
del lavoro nei cantieri temporanei o
mobili. D.Lgs 528/99_120 ore Ordine
degli architetti di Catanzaro e
EN.FO.GEOM.

2. Corso di aggiornamento per
Coordinatori per la sicurezza nei
cantieri temporanei e mobili in fase di
progettazione ed esecuzione. D.. Lgs
81/08 e s.m.i 40 ore - Fondazione
Ordine Architetti P.P.C. di Catania

: .

0,5

. i
I due borsi indicati dal Candidato fJnno riferimento
all'unico corso sulla sicurezza del lavor6 nei cantieri, che
abilita al ruolo di CSP e CSE. Avendo ilcorso di 120 ore
validità 5 anni, occorrono successivi aggiornamenti per
mantenere l'abilitazione.
Tale criterio è stato applicato a tutti i Concorrenti.

Frequenza di corsi di
speeializzazione/qualificazione/alta
formazione attinenti le materie relative
alla sicurezza nei cantieri.
massimo l punto, con 0,5 punto per
ciascun corso

Conoscenza certificata dclleprocedure
informatiche
Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
(Attestati ECDLlICDL/EIPAS, Autocad
o sistemi BIM)

! i
La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio
indicato dal Candidato.

massimo 1 punto, COli 0,5 punto per

ciascun c~o~r~so~ ~ ~L i t ---------------l
PUlIteggio di laurea.
per ogn: voto da J OJ a J J O: 0,20 punto
per ogni voto con un massimo
complessivo di 2 punti; ]] O e lode 4
punti

I,
lo stesso punteggio

:
I
i
!

4 La Commissione ha attribuito
indicato dal Candidato.

4

--.--------~---+---+------+--r---------L_--Conoscenza certificata della lingua
inglese
n I 0.5 punti - B2 l punto - CI 1,5 punti
C2 2 punti.

--- ---------------4-----~----------------t------~L~a~C~om~m~i~s:si~o~n~e~h~a~a~ttriribbu~I~·to~lclo~s~t~es~s~o~p~u~n~te~g~g~i~o~
Abilitazione all'esercizio della l 1 indicato dal Candidato. •prufesxione di ingegnere o architetto

1,5 La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio
indicato dal Candidato.

1,5

Tot 34,25 Tot. 23,75



Allegato 2
lUESAME VALUTAZIONE TITOLI DEL CANDIDATODOMENICO CREA

Punteggio
Commissione

Controdeduzioni
Commissione

Le attività riportate dal Candidato,
ancorché riferite all'ambito tecnico,
non comprovano l'esperienza nella
gestione degli appalti pubblici con
funzioni equiparabili alle attività di
programmazione, affidamento ecc. che
di solito nella pubblica
amministrazione sono svolte dalla
figura apicale che coordina una sezione
dell'area di appartenenza.
Tale criterio è stato posto a base della
valutazione del presente titolo per tutti
i Candidati.
In particolare, le attività indicate dal
Concorrente come responsabile del
servizio di gestione della Sicurezza
antincendio è una attività professionale
che non riguarda la gestione di appalti
pubblici nella sua interezza.-------~~---:--~---:-~~-:---:-:---t~~~~-r~~~~~~~~~----~~~--~___+~-~--t_____"-=-=-=--:..::.::-:--:c:=::c.:=.::=--:_==-==~ __ ------jComprovata esperienza in materia di

lavori pubblici con funzioni di
Progertista/Direttore dei lavorilDirettore
operativo/Ispettore di
cani icrc/Collaudatore.

Titoli

IO

Punteggio
auto

assegnatosi
dal

Candidato

Giustificativo

Esperienza Lavorativa nella gestione di
appalti pubblici, presso Enti pubblici e
aziende private o attività libere
professionale da comprovare con
documentazione attestante la regolare
esecuzione dell'attività eseguita.

lO

Esperienza tecnico-amministrativa (7 anni) presso "UOC
Gestione Tecnico Patrimoniale" del Grande Ospedale
Metropolitano (GOM) di Reggio Calabria con incarichi
annuali dal 2016 al 2023 (cfr. Delibere allegate alla
domanda di ammissione) di Responsabile del Servizio di
Gestione della Sicurezza Antincendio (RSGSA) e di
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio
(RTSA) con funzione di pianificazione, coordinamento e
verifica dei programmi di adeguamento antincendio del
GOM (ai sensi del D.M. 19/03/2015).
Esperienza di un anno, in qualità di impiegato tecnico
nella S2N Engenering S.r.l., azienda operante nel settore
dei lavori pubblici

massimo 10 punti, con 2 punti per ogni
anno di esperienza. (si precisa che i periodi
superiori ai 183 giorni verranno conteggiati
com c anno intero)

massimo 10 punti, con I punto per ogni
Incarico assunto.

O

La Commissione ha attribuito lo stesso
punteggio indicato dal Candidato.

Co mp r-ovuta esperienza in materia di
lavori pubblici con funzioni di
RlJP/Supporto al RUPIAlta sorveglianza.

Regolarizzazioneall'U.T.E. - ConservatoriaRR, nonché L'attività indicata dal Concorrente
assistenza tecnica all'Ente nell'attività di servizi tecnici e O (accatastamento - Frazionamento _
servizi di SUPPORTO AL R.U.P. Committente Provincia Volture) non piò essere valutata come
di Reggio Calabria (RQSettore 12: Patrimonio, Locazioni attività di supporto al RUP.' - ----,--- ------~--~~-l--------'-:::O:__:==~=::::.:.:.~..:='__"'_'==_=~===c=.:===~ __'__'::::;_:..==_=_=_::J==..:=.._=_=:.::..:. ~_j

li

]0



massimo 3 punti, con J punto per ogni
incarico assunto.

Mastcr di specializzazionc post­
Laurea
conseguiti presso un istituto universitario
ovvero enti/organismi riconosciuti a
livello locale/regionale/nazionale in
ingegneria civile, Ingegneria Edile,
Ingegneria dei Sistemi Edilizi, Ingegneria
della Sicurezza, Ingegneria per
l'Ambiente e il Territorio, Logistica
Marittima e Portuale.
Verranno considerati solo i MASTER e
non gli Short- master (inferiori a 150 ore)
che saranno considerati come corsi di
formazione).
massimo 4 punti, con 2 punti per ciascun
master conseguito

Espropri e Concessioni

o

i

La Commissione ha attribuito lo stesso
punteggio indicato dal Candidato.

~--------~--~~~~~=-=~I---r---;---;:;;.:::=--::;-~===_==~~~::_;___+--__+-------__jFrequenza di corsi di formazione J. Corso di formazione per "Responsabili del
attinenti a materie di gestione degli appalti trattamento dei dati personali" (8 ore) tenuto il
pubblici/processo amministrativo/ 25/0/2022 presso QSA Consulting a Reggio
trasparenza/corruzione e Calabria;
privacy/legislazione portuale. 0,5 2. Corso di formazione "Trasparenza ed
massimo 3 punti, con 0,25 punti per anticorruzione" (8 ore) tenuto il 27/07/2022 presso
ciascun corso. Scuola IFEL e-Leaming.

o o

!

La Commissione ha ritenuto validi 12
corsi di formazione tra la
documentazione prodotta rientranti
nel criterio in questione. Pertanto, il
punteggio attribuito è stato di 3 punti.

--~-~~----;~-;;:;~---;:jlit---t-----------J------t-------____JFrequenza di corsi di
, spccia lizzazionc/q ualificazione/alta
formazione attinenti il Management della
P.A., Contrattualistica Pubblica e
Procurcment della PA.
massimo 1 punto, con 0,5 punto per
ciascun corso conseguito.

3

o
La Commissione ha attribuito lo
stesso punteggio indicato dal
Candidato.

--~------~-~~._-==:--~--j-----r---------------I-----h-------_
Fn'<Jllcnza di corsi di n. IOcorsi di specializzazione/ qualificazione È stato valutato solo il corso di
spccializzazione/qualificazione/alta ] specializzazione come Coordinatore
formazione attinenti le materie relative 0.5 della sicurezza in fase di progettazione
alla sicurezza nei cantieri.

ed esecuzione. Mentre non si è



massimo 1 punto, con 0,5 punto per
ciascun corso considerato il corso sulla sicurezza

antincendio in quanto non presenti i
corsi di aggiornamento che consentono
ilmantenimento del titolo.----------------------1------+--------------------1------'-'--1- -----L1_;'-----l

La Commissione a seguit6 di riesame
della documentazione ha riscontrato la
presenza della certificazione EIPASS.
I documenti presentati per il sistema
BIM sono attestati di partecipazione
non conoscenza certificata che, nel
caso del sistema BIM, si ottiene
mediante un corso specifico. È stato
pertanto attribuito il punteggio di 0,5.

Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
Conoscenza certificata delle procedure
in Iormatiohe
(Attestati ECDL/ICDUEIPAS, Autocad o
sistemi BIM)

massimo J punto, con 0,5 punto per
ciascun corso

1. Corso con relativo attestato:
2. EIPASS 7 Moduli USER;
3. Corso Building Information Modeling (BIM):

Innovazione Di Processi E Strumenti Nel Settore
Delle Costruzioni;

4. La tecnologia BIM per la progettazione architettonica
anche in Real Time integrato al calcolo strutturale,
certificazione energetica, computo, sicurezza,
manutenzione ed impiantistica.

0,5

La Commissione ha attribuito lo stesso
punteggio indicato dal Candidato.

Punteggio di laurea-----------------------------t------+---------------------f---__;___;_--t----------'--~---___i

---------------------+------1-1--------------- -1--__ --'--_-+-,--__ -:----:- -'-- -j

La Commissione a seguito di riesame
della documentazione ha riscontrato la
presenza della certificazione del livello
C2, erroneamente non considerato
nella precedente valutazione. Pertanto,

i è stato attribuito il punteggio di 2.--------- --------:-:-:,----:-:-----:--:-:--t------t---------------------t------'--j--=--::==--====--.:.c:..r:.:==c:..::::_::.:_::':__--IAbilitazione all'eserclzìo della 1
professione di ingegnere o architetto

---------------=--'----=--=--=--------'------------- -L ,---'---'---- _

Tot. 27,50 Tot. ]8,00

per ogni voto da IO] a ] IO: 0,20 punto per
ogni voto con un massimo complessivo di
2 punti; 110 e lode 4 punti

Conoscenza certificata della lingua
inglese
13]0.5 punti - 82 l punto - C11,5 punti -
C22 punti.

2 1.Conoscenza certificata lingua inglese "C2" 2

1



Allegato 3
RIESAME VALUTAZIONE TITOLI DEL CANDIDATO GALLUZZO DANIELE

massimo IO punti, con 2 punti per ogni
anno di esperienza. (si precisa che i periodi
superiori ai 183 giorni verranno conteggiati
come anno intero)

Punteggio
auto

assegnatosi
dal

Candidato~.~.~---------------------~~-----+--------------------------~----------T---.---------------------- ~Esperienza Lavorativa nella gestione di
appalti pubblici, presso Enti pubblici o Tra le attività riportate dal Candidato, quelle che
aziende private o attività libere comprovano l'esperienza nella gestione degli

appalti pubblici con funzioni equiparabili alleprofessionale da comprovare con
attività di programmazione, affidamento, ecc. che didocumentazione attestante la regolare .

Relazione attività svolta .pdf 1I1 cui SI solito nella pubblica amministrazione' sono svolteesecuzione dell'attività eseguita.
evincono oltre 14 anni di esperienza come 6 dalla figura apicale che coordina ima sezione
riportati nel Cv. dell'area di appartenenza sono i tre arini di lavoro

svolto presso ANAS nelle funzioni di quadro A l.
Pertanto, il punteggio attributo è 6.
Questo criterio è stato applicato nella valutazione
del presente titolo per tutti i candidati.

-----.-.-----------------t-----t------------- -+- -+-=-:-:--=-=--::-~-~_:_::____:_:--=-=--::-----:-:-::----1
Delle 20 designazioni indicate dal Candidato non
rientrano nell'ambito del presente criterio le 11
riferite a nomina di CSE e CSP. Tale criterio è stato
adottato nella valutazione del presente titolo per
tutti i candidati, atteso che il criterio individua nel
dettaglio le mansioni da considerare:
Non è stato considerato l'incarico conferito dal
comune di Taurianova determina n? 115 del
28/06/2016, in quanto avendo .il Candidato
rinunciato al compenso non è comprovata
l'espletamento della funzione.
Non' è stato altresì considerato l'incarico di
progettazione defmitiva ed esecutiva (distinta in
due fasi separate), coordinatore in materia di
sicurezza, direzione e contabilità dei lavori
"Recupero santuario Maria S.S. 'delle Grazie"
Committente comune di San Giovanni di Gerace
(Re) in quanto non è chiara la funzione svolta dal
Candidato nell'ambito di tale incarico.

Titoli Giustificativo Punteggio
Commissione

Controdeduzioni
Commissione

10

Comprovata esperienza iII materla di
lavori pubblici con funzioni di
l'rogertistaJDirettore dei lavori/Direttore
operativo/Ispettore di
cantiere/Collaudatore.

10

Sono stati allegati n. 20 designazioni di
incarichi assunti presso Anas S.p.A. e
comuni, tutti riguardanti lavori pubblici. 5

massimo IO punti, con J punto per ogni
incarico assunto.

--- -------- ..L



----------------------------,---t-----t------------- +- +- -1
Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
(Attestali ECDL/ICDL/EIPAS, Autocad o
sistern i El1M)

----------------------------------___j .L__ __JL_ ___j ____j

non gli Short- master (inferiori a 150 ore)
che saranno considerati come corsi di
formazione).
massimo 4 punti, con 2 punti per ciascun
master conseguito

Frequenza di corsi di formazione
attinenti a materie di gestione degli appalti
pubblici/processo amministrativo/
trasparenza/corruzione e
pri vacy/legislazione portuale.
massimo 3 punti, con 0,25 punti per
ciascun corso.

Frequenza di corsi di
spccia Iizzazionc/q ualificazion eia Ita
fnrrnnzinne attinenti il Management della
P.A., Contrattualistica Pubblica e
Procurement della pA.
massimo J punto, con 0,5 punto per
ciascun corso conseguito.

Frequenza di corsi di
speeializzazione/qualificazione/alta
formazione attinenti le materie relative
alla sicurezza nei cantieri.
massimo J punto, con 0,5 punto per
ciascun corso

massimo l punto, con 0,5 punto per
ciascun corso

2,75

0,5

Sono stati allegati n. Il attestati di frequenza
per corsi attinenti a materie di gestione degli
appalti pubblici/processo amministrativo
/trasparenza/corruzione e privacy.

3

Sono stati allegati due attestazioni di:
I. Performance _Management;
2. Nuove tecnologie e Best Practices

Procurement della PA. °

Sono stati allegati n. 7 attestati di frequenza
per corsi attinenti le materie relative alla
sicurezza nei cantieri.

Sono stati allegati tre attestazioni di:
3. Procedure_lnformatiche_ECDL;
4. Procedure _lnfonnatiche_ ECDL_Certific

ato IT Security;
5. Corso Leonardo.

A

I corsi di formazione dichiarati dal Candidato e
supportati da copie di certificato di partecipazione
sono in numero maggiore a quello indicato dal
Candidato.

Icorsi indicati non possono essere considerati corsi
di specializzazione qualificazione alta formazione.
Tali corsi sono stati considerati nel precedente
criterio.

La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio
indicato dal Candidato

E' stata riconosciuta la sola certificazione ECDL,
il corso Leonardo non è una conoscenza certificata
di Autocad o BIM.



4

È stata allegata n. l designazione di supporto
al RUF.

Non è da considerarsi lavoro pubblico la
progettazione della cappella funeraria nel comune
di Locri.
Non è stato considerato l'incarico di collaudatore
statico degli "Interventi di completamento di
manutenzione straordinaria sul ponte ad arco
denominato "Viadotto Spinola", ubicato sulla S.S.
115 "Sud Occidentale Sicula" prot. N 0561780 del
29/1 0/2021 in quanto il documento di
designazione presentato non riporta la firma per
accettazione e dunque non è comprovata
l'esecuzione di tale incarico che peraltro non è
stato richiamato neanche nel CV.
Pertanto, il numero di designazioni considerate è
stato 5.

Comprovata esperienza In materia di
lavori pubblici con funzioni di
IUJl'/Supporto al RUP/Alta sorveglianza.

massimo 3 punti, con 1 punto per ogni
incarico assunto.

o

Il documento presentato e riferito alla verifica del
progetto dei "Lavori di realizzazione di difese
spondali in alveo del torrente Stura di Demonte, in
ordine ai lavori di realizzazione del collegamento
Est-Ovest all'abitato di Cuneo ed interconnessioni
di viabilità extraurbana con funzioni di variante".
è impropriamente indicato come designazione di
supporto al RUP in quanto è un incarico conferito
dal Responsabile della Struttura Territoriale
Piemonte Valle D'Aosta appunto per la verifica del
progetto ai sensi dell'art. 26, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mrn.ii

Master di specializzazione post­
Laurea
conseguiti presso un istituto universitario
ovvero enti/organismi riconosciuti a
Iivcllo locale/regionale/nazionale in
ingegneria civile, Ingegneria Edile,
Ingegneria dei Sistemi Edilizi, Ingegneria
della Sicurezza, Ingegneria per
l'Ambiente e il Territorio, Logistica
Marittima e Portuale.
Verranno considerati solo i MASTER e

(

Sono stati allegati due attestazioni di master:
1. Master Universitario annuale di ] livello

1500 ore;
2. Tecnico Impiantista ore 250. o I master allegati non sono pertinenti alle materie

espressamente richieste.



Punteggio di laurea

La 60mmissione ha attribuito lo ., punteggioper ogni voto da 101 a 110: 0,20 punto per
4 4ogni voto con un massimo complessivo di indicato dal Candidato

i2 punti; 110 e lode 4 punti
i--· ...-----.
Conoscenza certificata della lingua Dal documento presentato non si evince il livello
inzlese E' stato alle~ato l'attestato LCCI in lingua di inglese secondo la classificazione BI, B2, Cl,'"BI 0.5 punti - 82 1punto - Cl 1,5 punti- I inglese_leve B2. O C2. Dlaltro canto, il Candidato, nel CV, si
C2 2 punti. attribuisce un livello A l (scolastico) della lingua

----_-----_ inglese.

Abilitazione all'esercizio della l 1 La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio
professione di ingegnere o architetto indicato dal Candidato. I

------_._--

Tot. 32,5 Tot. 20,5



Allegato 4
RIESAME VALUTAZIONE TITOLI DEL CANDIDATO MAURIZIO ROCCO LAGANA'

Titoli

Punteggio
auto

assegnatosi
dal

candidato

Giustificativo

.

Esperienza Lavorativa nella gestione di
appalti pubblici, presso Enti pubblici c
aziende private o attività libero
professionale da comprovare con
documentazione attestante la regolare
esecuzione dell'attività eseguita.

massimo lO punti, con 2 punti per ogni
,111110 di esperienza. (si precisa che i periodi
superiori ai 183 giorni verranno conteggiati
come anno intero)

IO

N.2 anni quale dipendente Consoter SI'I

N.6 anni quale dipendente Italia Costr e
Ingegn srl
N.4 anni quale dipendente Anas SpA
N.6 mesi quale dipendente Comune
Delianuova
N. I3 incarichi di CSP quale dipendente
Anas SpA

Punteggio
Commissione

Controdeduzioni
Commissione

l,

,

O

Le attività riportate dal Candidato, i ancorché riferite
all'ambito tecnico, non comprovano l'esperienza nella
gestione degli appalti pubblici con funzioni equiparabili alle
attività di programmazione, affidamento I ecc. che di solito
nella pubblica amministrazione sono svolte dalla figura
apicale che coordina una sezione dell'area di appartenenza.
Tale criterio è stato posto a base della valutazione del
presente titolo per tutti i Candidati.
In particolare:
- come dipendente presso Consoter srl ha riportato mansioni
di impiegato tecnico ma non è evincibile attività di gestione
di appalti pubblici;
- come dipendente e cocopro di Italia Costr e lngegn srl ha
riportato mansioni di impiegato tecnico da non è evincibile
attività di'gestione di appalti pubblici; i
- come dipendente ANAS I'inquadramento nella categoria B
(assistente tecnico) non prevede mansione di gestione e
responsabilità in materia di appalti pubblici;
- l'attività svolta presso il comune di Delianova, ancorché
pertinente, è stata svolta per un periodo inferiore a 183 giorni
dal (06111/2020 al 02/05/2021 come desuntoidal CV), quindi
non matura nessun punteggio; • .
-l'attività di CSP come dipendente ANAS, non rientra nella
gestione degli appalti, né comprova esperienza in materia di
lavori pubblici, non essendo stata prevista tale funzione tra
quelle riportate nell' Allegato al Ibando "Profi lo
professionale" e riportato nei criteri di cui 'al verbale n? 1 del
14/09/2023. I



--.------------------+-----t---------------+-----t------- -,aster di spccializzazione post-
Laurea
conseguiti presso un istituto universitario
ovvero enti/organismi riconosciuti a
livello localelregionale/nazionale in
ingegneria civile, Ingegneria Edile,
Ingegneria dei Sistemi Edilizi, Ingegneria
clelia Sicurezza, Ingegneria per
l'Am bicnte e il Territorio, Logistica
Marittima e Portuale.
Verranno considerati solo i MASTER e
non gli Short- master (inferiori a 150 ore)
che saranno considerati come corsi di
formazione ).

! massimo" punti, con 2 punti per ciascun
mastcr conseguito

--- ..-.-------------------'-------'------------ __ __l _L_ _j

I
Comprovata esperienza in materiadi
lavori pubblici con funzioni di
Progcttista/Direttore dei lavorilDirettore
operati vo/lspettore di
canliere/Collaudatore,

Com provata esperienza in materia di
lavori pubblici con funzioni di
rZlJl'/Supporto al RUP/Alta sorveglianza.

o

lO

massimo IO punti, con 1 punto per ogni
incarico assunto.

3
massimo 3 punti, con l punto per ogni
incarico assunto.

N.l3 attività libero professionali in
ambito pubblico
N.3 progetti firmati quale dipendente
Comune Delianuova
N. I3 attività libero professionali in
ambito privato

N.3 anni di attività di supporto al RUP
in Anas SpA

lO

o

o

La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato
dal Candidato

Non sono evincibili il numero di incarichi assunti ma è
fornita solo una generica dichiarazione di assistenza al RUP
(vedi relazione sintetica e CV)

La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato
dal Candidato.



Frequenza di corsi di formazione
attinenti a materie di gestione degli appalti
pubblici/processo amministrativo/
trasparenza/corruzione e
privacy/legislazione portuale.
massimo 3 punti, con 0,25 punti per
ciascun corso.

l. Attestato corso "Sistemi di gestione
per laprevenzione della corruzione"

2. Attestato corso "G li oneri della

1,5 sicurezza nel procedimento di
aggiudicazione degli appalti
pubblici"

3. Attestato corso "Ingegneria dei
Trasporti -obiettivo 2020"

3

i

I corsi di formazione dichiarati dal Canài~ato e supportati
da copie di certificato di partecipazione sono in numero
maggiore a quello indicato dal Candidato

Frcq ucnza di corsi di
specializzazione/q ualificazione/a Ita
Iormazìone attinenti il Management della
P.A., Contrattualistica Pubblica e
Procurcment della PA.
massimo l punto, con 0,5 punto per
ciascun corso conseguito.

I-F;:;~ì~~nza---(ii corsi di
i specializzazionc/q ualificazionc/a Ira
formazione attinenti le materie relative
alla sicurezza nei cantieri.
massimo l punto, con 0,5 punto per
ciascun corso

1. Attestato corso "II processo di
Performance Management in Anas"

2. Attestato corso "Il Modello di
Organizzazione, Gestione e
Controllo ex D. Lgs. 231/2001"

o
I corsi indicati non sono corsi di
specializzazione/qualificazione/alta formazione e quindi
non possono essere considerati in questo criterio, ma sono
stati considerati nel criterio precedente. I

N.8 attestati di frequenza allegati alla
domanda °

,

l corsi di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione risultano non più validi poiché l'ultimo corso di
aggiornamento risale all'anno 2016, mentre il titolo resta
valido fino ai cinque anni successivi.

Conoscenza certificata delle procedure
iII tormatichc
Conoscenza certificata delle procedure
in formarichc
(Attestati ECDUICDLlEIPAS, Autocad o
sistemi BIM)

massimo l punto, con 0,5 punto per
Ull corso

I.Attestato corso
informatica di base"

"Operatore0,5 o Ildocumento presentato non attesta la conoscenza certificata di
procedure ECDLIlCDL/Eipas

cggio di laurea

per ogni voto da 101 a 110: 0,20 punto per
ogni voto con un massimo complessivo di
2 punti; 110 e lode 4 punti

4 4 La Commjs~ione ha attribuito lo stesso punteggio indicato dal
Candidato. ' i '

-~----~._----------..L_---_j_-- --L L__ -----','-----_~ _ __J

f1



- -
Conos
inglcs
B10.5
C22 P

Abili
profc

ccnza certificata della lingua
c

La Cornrni~sioneha attribuito lo stesso puritdggio indicato dalpunti - 1321 punto - CI 1,5 punti- 0,5 0,5
Candidato I Ilunti.

i . .
I Jrazione all'esercizio della

1 1 La Cornrhissioneha attribuito lo stesso pu teggio indicato dal
ssione di ingegnere o architetto Candidato I

Tot. 32,5 Tot. 18,50



Allegato 5
RIESAME VALUTAZIONE TITOLI DEL CANDIDATOGIANPIERO POIUFRONI

Punteggio auto
assegnatosi dal

candidato
Giustificativo Punteggio

Commissione
--=--_=-----------t-----+---------t----t-:--.-:-:-~~""':"":'~"':':"":"--__:__:_:_::~~__:'~

Le attività riportate dal Candidato, ancorché riferite all'ambito
tecnico, non comprovano l'esperienza nella gestione degli
appalti pubblici con funzioni equiparabili I alle attività di
programmazione, affidamento ecc. che di solito nella pubblica
amministrazione sono svolte dalla figura apidale che coordina
una sezione dell'area di appartenenza. I i
Tale criterio è stato posto a base della valutàzione del presente
titolo per tuttl i Candidati. I .
In particolare, le attività indicate dal Concorrente riguardano
perlopiù attività legate alla progettazione ejdirezione lavori di
interventi manutentivi su tronchi stradali'; tali attività non
attengono alla gestione di appalti pubblici nella sua interezza.
Tali mansioni sono state considerate nei criteri relativi alla
Comprovata esperienza in materia di lavori pubblici con
funzioni di Progettista/Direttore dei, i lavori/Direttore
operativo/Ispettore di cantiere/Collaudatore le Comprovata
esperienza ib materia di lavori pubblici con funzioni di
RUP/Supportb al RUP/Alta sorveglianza. i I
L'unica attività considerata ed erroneamente precedentemente
non attribuita nel presente criterio, pet mero errore di
trascrizione, è quella svolta presso ANAIS S.p.A Struttura
Territoriale della Sardegna con il profilo professionale di
Tecnico Specializzato (Posizione Economica ed Organizzativa
A 1- area Quadri) dal 03/02/2020 al 02/02/2021.

------------------~----_,_____::_:_______i------+------- _+-----+-------- ---''--- ..,Comprovata esperienza in materia di ,
lavor-i pubblici con funzioni di
progettista/Direttore dei lavori/Direttore
operativo/Ispettore di cantiere/Collaudatore.

La Commissi6ne ha attribuito lo stesso puntegkio indicato dal
Candidato ! Il

i-------~------------L.._____.______--A ---'----'----:-----;;--------1

Titoli

]0

Esperienza Lavorativa nella gestionedi appalti
pubblici, presso Enti pubblici o aziende private
() attività libero professionale da comprovano
con documentazione attestante la regolare
esecuzione dell'attività eseguita.

]0 2
massimo IO punti, con 2 punti per ogni anno di
esperienza, (si precisa che i periodi superiori ai
183 giorn: verranno conteggiati come annc
intcro)

]0
massimo lO punti, con I punto per ogni
incarico assunto.

Controdeduzioni
Commissione



Comprovata esperienza in materia di
lavori pubblici con funzioni di
RUP/Supporto al RUPI Alta sorveglianza.

massimo 3 punti, con l punto per ogni incaricc
assunto.

L'attività di supporto al RUP riconosciuta è solo una. Per
mero errore di trascrizione nella precedente tabella di
valutazione dei titoli è stato indicato ilpunteggio 3.

Master di spccializzazione post­
Laurea
conseguiti presso un istituto universitario
ovvero enti/organismi riconosciuti a livello
locale/regionale/nazionale in ingegneria
civile, Ingegneria Edile, Ingegneria dei
Sistcm i Edilizi, Ingegneria della Sicurezza,
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio,
Logistica Marittima e Portuale.
Verranno considerati solo i MASTER e non
gli Short- master (inferiori a 150 ore) che

! saranno considerati come corsi di
formazione).

i massimo 4 punti, con 2 punti per ciascun
master conseguito

2 o l corsi di specializzazione prodotti non sono pertinenti al
profilo del bando

Frequenza di corsi di formazione attinenti a
materie cii gestione degli appalti
pubblici/processo amministrativo/
trasparenza/corruzione e privacy/legislazione
portuale.
massimo 3 punti, con 0,25 punti per ciascun

! corso.

3 3 La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato dal
Candidato

Frequenza di corsi di
spccializzazionc/qualificazione/alta
formazione attinenti il Management della
P.A., Contrattualistica Pubblica e
Procurernent della PA.
massimo l punto, con 0,5 punto per ciascun
corso conseguito.

o La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato dal
Candidato

1--- - -----------------_J_--- __ __.J_ --l __J_ ------ -.1

o

c>



per ogni voto da 101 a 110: 0,20 punto per
ogni voto con un massimo complessivo di 2
punti; 110 c lode 4 punti

o

<requellza di corsi di
specializzazione/qualificazione/alta
formazione attinenti le materie relativealla
sicurezza nei cantieri.
massimo I punto, con 0,5 punto per ciascun
corso

massimo I punto, con 0,5 punto per ciascun
corso

l 0.5

I
L'unico corso valutato è quello il Coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione poiché i vari
aggiornamenti hanno consentito il manterumento del titolo.
11 corso sicurezza antincendio non è stato considerato in
quanto non sono presenti i corsi di aggiornamento che
consentono! ilmantenimento del titolo. I i

.----..-----.------------I-------t-----------+-- -t- "-- -jPunteggio di laurea

Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
Conoscenza certificata delle procedure
informatiche
(Attestati ECDL/ICDL/EIPAS, Autocad o
si stCI11 i B IM) o o

0.4 0,4

. , .

La Comm\ssione ha attribuito lo stesso pbnteggio indicato
dal Candidato

: :
La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato
dal Candidato

Conoscenza certificata della lingua inglese
BI 0.5 punti - 82 l punto - C J 1,5 punti - C2
2 punti.

!.....-.-..---------------+-------t------- --I -+ '-- -1

o La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato
dal Candidato .

Abilitazionc all'esercizio della professione
di ingegncre o architetto La Commissione ha attribuito lo stesso punteggio indicato

dal Candidato
Tot. 28,4 Tot. ]7,90

. ,


